

## COMPETENZA

|   |                 |             |               |   |            |
|---|-----------------|-------------|---------------|---|------------|
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | Somme impegnate |             | !             | ! Differenze rispetto alle previsioni ! |            |
| ! |                 |             | !             |   | !          |
| ! | Pagate          | Rimaste da  | Totale        | in piu'                                 | in meno    |
| ! |                 | pagare      | impegni       |   |            |
| ! | =====           | =====       | =====         | =====                                   | =====      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 24.748,81!      | 2.462,34!   | 27.211,15!    | 0!                                      | 12.788,85! |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 0!              | 0!          | 0!            | 0!                                      | 0!         |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 0!              | 0!          | 0!            | 0!                                      | 0!         |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 12.159,75!      | 1.155,58!   | 13.315,33!    | 0!                                      | 6.684,67!  |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 3.572,93!       | 0!          | 3.572,93!     | 0!                                      | 6.427,07!  |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 0!              | 0!          | 0!            | 0!                                      | 0!         |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | 40.481,49!      | 3.617,92!   | 44.099,41!    | 0!                                      | 25.900,59! |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 1.109.533,59!   | 0!          | 1.109.533,59! | 0!                                      | 30.466,41! |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 1.597.026,38!   | 43.509,41!  | 1.640.535,79! | 0!                                      | 14.464,21! |
| ! | -----           | -----       | -----         | -----                                   | -----      |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | !               | !           | !             | !                                       | !          |
| ! | 127.778,54!     | 568.891,29! | 696.669,83!   | 0!                                      | 23.330,17! |

| GESTIONE RESIDUI PASSIVI                |               |                      |               |            |             |  |
|---|---------------|----------------------|---------------|------------|-------------|--|
| Residui<br>all'inizio<br>dell'esercizio | Pagati        | Rimasti<br>da pagare | Totali        | Variazioni |             |  |
|   |               |                      |               | in piu'    | in meno     |  |
| 10.305,26!                              | 10.305,26!    | 0!                   | 10.305,26!    | 0!         | 0!          |  |
| 1.578,42!                               | 1.578,42!     | 0!                   | 1.578,42!     | 0!         | 0!          |  |
| 1.200,00!                               | 1.200,00!     | 0!                   | 1.200,00!     | 0!         | 0!          |  |
| 850.539,54!                             | 850.331,77!   | 207,77!              | 850.539,54!   | 0!         | 0!          |  |
| 509.124,21!                             | 509.124,21!   | 0!                   | 509.124,21!   | 0!         | 0!          |  |
| 1.682.320,52!                           | 1.653.674,67! | 28.645,85!           | 1.682.320,52! | 0!         | 0!          |  |
| 1.682.320,52!                           | 1.653.674,67! | 28.645,85!           | 1.682.320,52! | 0!         | 0!          |  |
| 7.217.147,71!                           | 5.314.470,44! | 1.625.136,79!        | 6.939.607,23! | 0!         | 277.540,48! |  |

| GESTIONE DI CASSA |                |         |                     |                |  |
|-------------------|----------------|---------|---------------------|----------------|--|
|                   |                |         |                     |                |  |
|                   |                |         | Differenze rispetto | Totale residui |  |
|                   |                |         | alle previsioni     | passivi al     |  |
|                   |                |         |                     | termine        |  |
| Previsioni        | Pagamenti      |         |                     | dell'esercizio |  |
|                   |                | in piu' | in meno             |                |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 20.000,00!        | 18.674,07!     | 0!      | 1.325,93!           | 10.567,23!     |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 10.000,00!        | 9.647,64!      | 0!      | 352,36!             | 1.156,51!      |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 40.000,00!        | 30.204,49!     | 0!      | 9.795,51!           | 0!             |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 2.600.000,00!     | 2.109.761,54!  | 0!      | 490.238,46!         | 583.969,86!    |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 2.160.000,00!     | 509.124,21!    | 0!      | 1.650.875,79!       | 325.951,18!    |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 6.880.000,00!     | 4.412.203,98!  | 0!      | 2.467.796,02!       | 1.202.529,05!  |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 6.880.000,00!     | 4.412.203,98!  | 0!      | 2.467.796,02!       | 1.202.529,05!  |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 22.980.510,00!    | 16.457.525,56! | 0!      | 6.522.984,44!       | 7.186.925,98!  |  |
|                   |                |         |                     |                |  |
| 22.980.510,00!    | 16.457.525,56! | 0!      | 6.522.984,44!       |                |  |



***Conto economico e quadro di riclassificazione dei risultati***

**CONTO ECONOMICO**

|  | ANNO 2010              |                        | ANNO 2009              |                        |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|  | PARZIALI               | TOTALI                 | PARZIALI               | TOTALI                 |
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>  |                        |                        |                        |                        |
| 1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi                      |                        | 9.468.303,30           |                        | 9.501.325,34           |
| a) vendite di servizi  | 9.478.505,69           |                        | 9.536.506,46           |                        |
| b) riduzione acconti da ditte su prestazioni da rendere  | 7.715,60               |                        | 6.629,97               |                        |
| c) spese di realizzo entrate   | - 17.917,99            |                        | - 41.811,09            |                        |
| 2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti         |                        |                        |                        |                        |
| 3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione   |                        |                        |                        |                        |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   |                        |                        |                        |                        |
| 5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio | 841.200,45             | 841.200,45             | 498.814,43             | 568.881,72             |
| a) trasferimenti   |                        |                        | 70.067,29              |                        |
| b) altri proventi  |                        |                        |                        |                        |
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>  | <b>10.309.503,75</b>   | <b>10.309.503,75</b>   | <b>10.070.207,06</b>   | <b>10.070.207,06</b>   |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>   |                        |                        |                        |                        |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci   | - 186.667,90           | - 186.667,90           | - 176.366,59           | - 176.366,59           |
| 7) Per servizi   |                        | 3.675.260,27           |                        | 2.878.049,75           |
| a) organi  | - 44.099,41            |                        | - 107.577,83           |                        |
| b) quota consumi intermedi   | - 1.776.855,21         |                        | - 1.784.858,25         |                        |
| c) servizi istituzionali   | - 1.838.798,98         |                        | - 976.818,31           |                        |
| d) spese bancarie  | - 15.706,67            |                        | - 8.995,36             |                        |
| 8) Per godimento beni di terzi   | - 332.159,19           | - 332.159,19           | - 317.576,76           | - 317.576,76           |
| 9) Per il personale  |                        | - 6.473.922,55         |                        | - 6.513.010,30         |
| a) salari e stipendi   | - 4.683.462,02         |                        | - 4.559.072,06         |                        |
| b) oneri sociali   | - 1.071.426,96         |                        | - 1.076.546,26         |                        |
| c) trattamento di fine rapporto  | - 491.746,02           |                        | - 638.101,58           |                        |
| d) trattamento di quiescenza e simili  |                        |                        |                        |                        |
| e) altri costi   | - 227.287,55           |                        | - 239.290,40           |                        |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni  |                        |                        |                        |                        |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali   |                        |                        |                        |                        |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali   | - 209.489,07           | - 209.489,07           | - 218.862,11           | - 218.862,11           |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni   |                        |                        |                        |                        |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide        |                        |                        |                        |                        |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                 |                        |                        |                        |                        |
| 12) Accantonamenti per rischi  |                        |                        |                        |                        |
| 13) Accantonamenti ai fondi per oneri  |                        |                        |                        |                        |
| 14) Oneri diversi di gestione  |                        | 108.968,00             |                        | 78.553,30              |
| a) pubblicazioni   | - 670,00               |                        | - 2.794,70             |                        |
| b) spese di rappresentanza   | -                      |                        | -                      |                        |
| c) rivista "dal Seme"  | - 54.128,00            |                        | - 35.835,20            |                        |
| d) premi a produttori  | - 5.280,00             |                        | - 3.984,00             |                        |
| e) altri oneri   | - 48.890,00            |                        | - 35.939,40            |                        |
| <b>Totale Costi (B)</b>  | <b>- 10.986.466,98</b> | <b>- 10.986.466,98</b> | <b>- 10.182.418,81</b> | <b>- 10.182.418,81</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>                                      | <b>- 676.963,23</b>    | <b>- 676.963,23</b>    | <b>- 112.211,75</b>    | <b>- 112.211,75</b>    |

|   | ANNO 2010           |                     | ANNO 2009           |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | PARZIALI            | TOTALI              | PARZIALI            | TOTALI              |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 15) Proventi da partecipazioni  |                     |                     |                     |                     |
| 16) Altri proventi finanziari   |                     |                     |                     |                     |
| a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni   |                     |                     |                     |                     |
| b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni   |                     |                     |                     |                     |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   |                     |                     |                     |                     |
| d) proventi diversi dai precedenti: interessi attivi  | 6.137,14            | 6.137,14            | 27.010,23           | 27.010,23           |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari: oneri passivi   |                     |                     |                     |                     |
| 17-bis) Utili e perdite su cambi  |                     |                     |                     |                     |
| <b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>  | <b>6.137,14</b>     | <b>6.137,14</b>     | <b>27.010,23</b>    | <b>27.010,23</b>    |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 18) Rivalutazioni:  |                     |                     |                     |                     |
| a) di partecipazioni  |                     |                     |                     |                     |
| b) di immobilizzazioni finanziarie  |                     |                     |                     |                     |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante  |                     |                     |                     |                     |
| 19) Svalutazioni:   |                     |                     |                     |                     |
| a) di partecipazioni  |                     |                     |                     |                     |
| b) di immobilizzazioni finanziarie  |                     |                     |                     |                     |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante  |                     |                     |                     |                     |
| <b>Totale rettifiche di valore</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 20a) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)                        | 2.037,67            | 6.313,57            | 3.031,00            | 196.512,83          |
| 20b) Decremento crediti da ditte fallite  | 4.275,90            |                     | 193.481,83          |                     |
| 21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) | - 381,80            | - 381,80            | - 11.088,05         | - 11.088,05         |
| 22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui   | 303.276,84          | 303.276,84          | 72.458,38           | 72.458,38           |
| 23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui  | - 27.555,05         | - 27.555,05         | - 251.810,15        | - 251.810,15        |
| <b>Totale delle partite straordinarie</b>   | <b>281.653,56</b>   | <b>281.653,56</b>   | <b>6.073,01</b>     | <b>6.073,01</b>     |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>  | <b>- 389.172,53</b> | <b>- 389.172,53</b> | <b>- 79.128,51</b>  | <b>- 79.128,51</b>  |
| <b>Imposte del periodo</b>  | <b>- 378.140,21</b> | <b>- 378.140,21</b> | <b>- 355.309,28</b> | <b>- 355.309,28</b> |
| <b>Disavanzo Economico</b>  | <b>- 767.312,74</b> | <b>- 767.312,74</b> | <b>- 434.437,79</b> | <b>- 434.437,79</b> |

**QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI**

|  | <b>ANNO 2010</b> | <b>ANNO 2009</b> | <b>DIFFERENZA</b> |
|--|------------------|------------------|-------------------|
| <b>A. RICAVI</b>   | 10.309.503,75    | 10.070.207,06    | 239.296,69        |
| Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, lavorazioni in corso su ordinazione | -                | -                | -                 |
| <b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"</b>   | 10.309.503,75    | 10.070.207,06    | 239.296,69        |
| Consumi di materie prime e servizi esterni   | - 4.194.087,36   | - 3.371.993,10   | - 822.094,26      |
| <b>C. VALORE AGGIUNTO</b>  | 6.115.416,39     | 6.698.213,96     | - 582.797,57      |
| Costo del lavoro   | - 6.473.922,55   | - 6.513.010,30   | 39.087,75         |
| <b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>  | - 358.506,16     | 185.203,66       | - 543.709,82      |
| Ammortamenti   | - 209.489,07     | - 218.862,11     | 9.373,04          |
| Stanziamenti a fondi rischi ed oneri   | -                | -                | -                 |
| Saldo proventi ed oneri diversi  | - 108.968,00     | - 78.553,30      | - 30.414,70       |
| <b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>  | - 676.963,23     | - 112.211,75     | - 564.751,48      |
| Proventi ed oneri finanziari   | 6.137,14         | 27.010,23        | - 20.873,09       |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie   | -                | -                | -                 |
| <b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>  | - 670.826,09     | - 85.201,52      | - 585.624,57      |
| Proventi ed oneri straordinari   | 281.653,56       | 6.073,01         | 275.580,55        |
| <b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>  | - 389.172,53     | - 79.128,51      | - 310.044,02      |
| Imposte di esercizio   | - 378.140,21     | - 355.309,28     | - 22.830,93       |
| <b>H. AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>   | - 767.312,74     | - 434.437,79     | - 332.874,95      |



***Stato patrimoniale***

**STATO**

| ATTIVITA'   | ANNO 2010           | ANNO 2009           |
|---|---------------------|---------------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE  | 0                   | 0                   |
| B) IMMOBILIZZAZIONI   |                     |                     |
| <i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>  |                     |                     |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento  |                     |                     |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità  |                     |                     |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione<br>delle opere di ingegno   |                     |                     |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili  |                     |                     |
| 5) Avviamento   |                     |                     |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti  |                     |                     |
| 7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi  |                     |                     |
| 8) Altre  |                     |                     |
| <b>Totale</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <i>II. Immobilizzazioni materiali</i>   |                     |                     |
| 1a) Terreni   | 35.089,70           | 35.089,70           |
| 1b) Fabbricati  | 987.124,42          | 938.078,66          |
| 2) Impianti e macchinari per laboratori ed attività agricole  | 443.646,39          | 445.957,32          |
| 3) Attrezzature per uffici  | 69.933,84           | 72.243,00           |
| 4) Automezzi  | 20.429,51           | 0                   |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti  |                     |                     |
| 6) Diritti reali di godimento   |                     |                     |
| 7) Altri beni: arredi   | 30.526,46           | 34.792,41           |
| <b>Totale</b>   | <b>1.586.750,32</b> | <b>1.526.161,09</b> |
| <i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione,<br/>per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili<br/>entro l'esercizio successivo</i> |                     |                     |
| 1) Partecipazioni in:   |                     |                     |
| a) imprese controllate  |                     |                     |
| b) imprese collegate  |                     |                     |
| c) imprese controllanti   |                     |                     |
| d) altre imprese  |                     |                     |
| e) altri Enti   |                     |                     |
| 2) Crediti  |                     |                     |
| a) verso imprese controllate  |                     |                     |
| b) verso imprese collegate  |                     |                     |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici   |                     |                     |
| d) verso altri  | 130.097,60          | 137.306,34          |
| 3) Altri titoli   |                     |                     |
| 4) Crediti finanziari diversi   |                     |                     |
| <b>Totale</b>   | <b>130.097,60</b>   | <b>137.306,34</b>   |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>  | <b>1.716.847,92</b> | <b>1.663.467,43</b> |

## PATRIMONIALE

| PASSIVITA'   | ANNO 2010           | ANNO 2009           |
|--|---------------------|---------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |                     |                     |
| 1) Fondo di dotazione  | 34.071,24           | 34.071,24           |
| 2) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi   |                     |                     |
| 3) Riserve di rivalutazione  |                     |                     |
| 4) Contributi a fondo perduto  |                     |                     |
| 5) Contributi per ripiano disavanzi  |                     |                     |
| 6) Riserve statutarie  |                     |                     |
| 7) Altre riserve distintamente indicate  |                     |                     |
| 8) Avanzi economici portati a nuovo  | 620.206,50          | 1.054.644,29        |
| 9) Avanzo economico di esercizio   | 0                   | 0                   |
| 9bis) Disavanzo economico del periodo  | -767.312,74         | -434.437,79         |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>   | <b>-113.035,00</b>  | <b>654.277,74</b>   |
| <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>   |                     |                     |
| 1) Per contributi a destinazione vincolata   |                     |                     |
| 2) Per contributi indistinti per la gestione   |                     |                     |
| 3) Per contributi in natura  |                     |                     |
| <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>  |                     |                     |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili   |                     |                     |
| 2) Per imposte   |                     |                     |
| 3) Per altri rischi ed oneri futuri  |                     |                     |
| a) Fondo rischi su crediti   |                     |                     |
| 4) Per ripristino investimenti   |                     |                     |
| <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   |                     |                     |
|  | 4.363.921,55        | 4.626.168,93        |
| <b>Totale trattamento di fine rapporto (D)</b>   | <b>4.363.921,55</b> | <b>4.626.168,93</b> |
| <b>E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> |                     |                     |
| 1) obbligazioni  |                     |                     |
| 2) verso le banche   | 40,00               | 4,00                |
| 3) verso altri finanziatori  |                     |                     |
| 4) acconti   |                     |                     |
| 5) debiti verso fornitori  | 829.532,80          | 953.159,23          |
| 6) rappresentati da titoli di credito  |                     |                     |
| 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti   |                     |                     |
| 8) debiti tributari  | 49.934,46           | 37.081,36           |
| 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   | 124.520,23          | 187.308,69          |
| 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute   | 2.690.009,58        | 3.236.566,36        |
| 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici   |                     |                     |
| 12) debiti diversi   | 2.124.697,93        | 2.455.961,66        |
| <b>Totale Debiti (E)</b>   | <b>5.818.735,00</b> | <b>6.870.081,30</b> |

| ATTIVITA'  | ANNO 2010            | ANNO 2009            |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                      |                      |
| <i>I. Rimanenze</i>  |                      |                      |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo   |                      |                      |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati   |                      |                      |
| 3) Lavori in corso   |                      |                      |
| 4) Prodotti finiti e merci   |                      |                      |
| 5) Acconti   |                      |                      |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| <i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i> |                      |                      |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.  | 4.212.932,88         | 6.986.414,07         |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi  |                      |                      |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate   |                      |                      |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici   | 647.454,45           | 527.505,43           |
| 4-bis) Crediti tributari   |                      |                      |
| 4-ter) Imposte anticipate (acconto IVA)  | 0                    | 142.627,38           |
| 5) Crediti verso altri   | 128.261,05           | 176.927,30           |
| <b>Totale</b>  | <b>4.988.648,38</b>  | <b>7.833.474,18</b>  |
| <i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>  |                      |                      |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate   |                      |                      |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate   |                      |                      |
| 3) Altre partecipazioni  |                      |                      |
| 4) Altri titoli  |                      |                      |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| <i>IV. Disponibilità liquide</i>   |                      |                      |
| 1) Saldo conto corrente postale  |                      |                      |
| 2) Assegni   |                      |                      |
| 3) Saldo conto corrente bancario   | 3.371.617,26         | 2.668.793,97         |
| <b>Totale</b>  | <b>3.371.617,26</b>  | <b>2.668.793,97</b>  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>  | <b>8.360.265,64</b>  | <b>10.502.268,15</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                      |                      |
| 1) Ratei attivi  |                      |                      |
| 2) Risconti attivi   |                      |                      |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>   | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>10.077.113,56</b> | <b>12.165.735,58</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>  |                      |                      |
| 1) Valori di terzi   |                      |                      |
| 2) Impegni esigibili successivamente   | 1.368.190,98         | 347.066,41           |
| 3) Rischi per avalli   |                      |                      |
|  | <b>1.368.190,98</b>  | <b>347.066,41</b>    |

| PASSIVITA'  | ANNO 2010     | ANNO 2009     |
|---|---------------|---------------|
| F) RATEI E RISCONTI                                     |               |               |
| 1) Ratei passivi  |               |               |
| 2) Risconti passivi e acconti su prestazioni da rendere | 7.492,01      | 15.207,61     |
| 3) Aggio su prestiti                                    |               |               |
| 4) Riserve tecniche                                     |               |               |
| Totale Ratei e risconti (F)                             | 7.492,01      | 15.207,61     |
|   |               |               |
| Totale passivo e netto                                  | 10.077.113,56 | 12.165.735,58 |
| CONTI D'ORDINE  |               |               |
| 1) Terzi per valori                                     |               |               |
| 2) Terzi per impegni esigibili succ.                    | 1.368.190,98  | 347.066,41    |
| 3) Terzi per rischi                                     | 1.368.190,98  | 347.066,41    |

PAGINA BIANCA

***Nota integrativa***

PAGINA BIANCA



## NOTA INTEGRATIVA

### Premessa

Allo scopo di descrivere e commentare i dati esposti nel rendiconto inerente l'attività condotta in ambito sementiero, fornendo gli strumenti interpretativi dei risultati della gestione finanziaria (comprendente il risultato amministrativo) economica e patrimoniale, la nota integrativa approfondisce i seguenti aspetti:

- ✓ criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto complessivo
- ✓ analisi delle voci dei rendiconti finanziari decisionale e gestionale
- ✓ analisi delle voci del conto economico
- ✓ analisi delle poste dello stato patrimoniale
- ✓ analisi dell'articolazione del personale
- ✓ notizie sui contenziosi

Le informazioni esplicative dei dati esposti in bilancio sono accompagnate da informazioni analitiche allo scopo di integrare i dati contabili. Tali informazioni costituiscono gli strumenti per una più estesa comprensione dei dati contabili che riassumono le attività svolte nell'esercizio.

In aggiunta a tali informazioni, nella relazione illustrativa del bilancio, distinta dalla presente per non gravare l'analisi dei documenti del bilancio con aspetti di dettaglio, sono descritti specifici aspetti dei risultati finanziari, amministrativi, economici e patrimoniali della gestione.

### Criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto

Nella formazione del rendiconto per l'attività svolta nel 2010 sono stati utilizzati i medesimi criteri utilizzati nel precedente esercizio nel rendiconto generale del soppresso ENSE.

La continuità delle modalità di valutazione e l'uniformità dei principi applicati rende possibile un confronto tra le risultanze dell'attività svolta nei due esercizi.

Le modifiche, eventualmente rilevate, sono segnalate nel corso dell'esposizione.

Nella valutazione delle voci di bilancio sono stati adottati criteri generali di integrità, prudenza e competenza.

In applicazione del principio di integrità, si è proceduto alla valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività. A tal fine sono state evitate le compensazioni tra entrate e uscite finanziarie e tra costi e proventi economici.

Per il principio di prudenza, sono state indicate le perdite che debbono essere riconosciute e non sono stati indicati i profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, le operazioni contabili e gli altri costi o profitti sono stati rilevati contabilmente nell'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non in quello in cui si concretizzano i relativi movimenti numerari (incassi e pagamenti) oggetto, peraltro, di evidenziazione nella rendicontazione finanziaria.

### Rendiconto finanziario

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2010 è stato deliberato dal Commissario straordinario del soppresso ENSE in data 30 ottobre 2009 con delibera 79/2009, approvata dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in data 1 febbraio 2010.

Nel corso dell'esercizio sono stati adottati due provvedimenti di modifica delle previsioni di bilancio dall'Organo di Amministrazione in carica antecedentemente all'accorpamento, mentre un successivo provvedimento di modifica delle previsioni di bilancio è stato assunto con provvedimento del Commissario straordinario dell'INRAN assunto in data 21 ottobre 2010 ed approvato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data 31 dicembre 2010.

Con tali provvedimenti sono state parzialmente applicate al bilancio le maggiori risorse disponibili in relazione all'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente e al fondo di cassa ed è stato prelevato l'intero fondo di riserva in relazione alle impreviste esigenze di spesa.

Per effetto della programmazione adottata sono stati conseguiti i seguenti risultati finanziari: